# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 04.10.2023

సమయం 07.05 గంటలు

# ముఖ్యాంశాలు

- 1. విద్యుత్ ఉత్పత్తిలో స్వావలంబన ద్వారాసే దేశ ఆభివృద్ధి సాధ్యం అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సారథ్యంలోని ప్రభుత్వం ప్రజల, పేదల అనుకూల ప్రభుత్వమని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అనురాగ్ ఠాకూర్ అన్నారు
- 3. పీఎం స్వనిధి పథకం దేశవ్యాప్తంగా 50 లక్షల మంది వీధి వ్యాపారులకు మద్దతునందించి కీలక మైలురాయిని అధిగమించింది.
- 5. చైనా లోని హాంగ్జూలో జరుగుతున్న 19వ ఆసియా క్రీడల్లో 15 స్వర్ణాలు, 26 రజతాలు, 28 కాంస్యాలతో మొత్తం 69 పతకాలు సాధింవి పతకాల పట్టికలో భారత్ 4వ స్థానంలో కొనసాగుతోంది.

-----

## PM:

విద్యుత్ ఉత్పత్తిలో స్వావలంబన ద్వారాసే ఏ దేశానికైనా, రాష్ట్రానికైనా అభివృద్ధి అసేది సాధ్యపడుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. విద్యుత్ ఉత్పత్తి వల్ల జీవితంలో, వ్యాపారంలో పెసులుబాటు, తద్వారా ఆభివృద్ధి జరుగుతాయని ఆయన చెప్పారు. నిన్న తెలంగాణలోని నిజామాబాద్ లో జరిగిన ఇందూర్ ప్రజా గర్జన సభలో మాట్లాడుతు ప్రధానమంత్రి....తెలంగాణ ఇంధనం అవసరాలు తీర్చేందుకు కేంద్ర ప్రభుత్వం ఎంతో కృషి చేస్తోందని అన్నారు. పెద్దపల్లి జిల్లాలో అత్యాధునిక సూపర్ థర్మల్ పవర్ మొదటి యూనిట్

అందుబాటులోకి వచ్చిందని, రెండవ యూనిట్ ను త్వరలో ప్రారంభిస్తామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తెలిపారు. నిన్న నిజామాబాద్ నుంచి పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను ప్రారంభించిన తర్వాత మోదీ మాట్లాడుతూ... NTPC తో తెలంగాణ ప్రజలకు 4 వేల మెగా వాట్ల విద్యుత్ అందుతుందన్నారు. తెలంగాణ ప్రజలకు బీబీనగర్ లో ఎయిమ్స్ ఏర్పాటు చేస్తామని చెప్పారు. నిజామాబాద్ నుండి విద్యుత్, రైలు, ఆరోగ్యం వంటి ముఖ్యమైన రంగాల్లో సుమారు 8 పేల కోట్ల రూపాయల విలుపైన వివిధ అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ శంకుస్థాపన చేశారు. NTPC కి చెందిన తెలంగాణ సూపర్ థర్మల్ పవర్ ప్రాజెక్ట్ మొదటి దశ 8 వందల మెగా వాట్ల యూనిట్ ను మోదీ దేశానికి అంకితం చేశారు. దీనివల్ల తక్కువ ధరకే విద్యుత్ రాష్ట్రానికి లభించడంతో పాటు ఆర్థికాభివృద్ధికి కూడా ఊతమిస్తుంది. దేశంలోని అత్యంత పర్యావరణ అనుకూల పవర్ స్టేషన్లలో ఇది కూడా ఒకటి. మనోహరాబాద్, సిద్దిపేటలను కలిపే కొత్త రైల్వే లైన్, ధర్మాబాద్, మనోహరాబాద్, మహబూబ్ నగర్, కర్నూల్ మధ్య విద్యుద్దీకరించిన ప్రాజెక్టుతో సహా వివిధ రైలు ప్రాజెక్టులను మోదీ దేశానికి అంకితం చేశారు. ఈ ప్రాంతంలో స్థానిక రైలు ప్రయాణికులకు ప్రయోజనం చేకూర్చేలా సిద్దిపేట, సికింద్రాబాద్, సిద్దిపేట రైలు సర్వీస్ ను ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు. కేంద్ర మంత్రి, రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు కిషన్ రెడ్డి మాట్లాడుతు... మోదీ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చిన తర్వాత దేశంలో ఎక్కడా కరెంట్ కొరత లేదని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి బహిరంగ సభకు పెద్ద సంఖ్యలో ప్రజలు, పసుపు రైతులు తరలివచ్చారు. పేదిక వద్ద రైతుల కోసం ప్రత్యేక గ్యాలరీని ఏర్పాటు చేశారు.

**NSD** 

## REV. EVE. ODISHA ANURAG SINGH THAKUR

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ సారథ్యంలోని బీజేపీ ప్రభుత్వం ప్రజల, పేదల అనుకూల ప్రభుత్వమని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అనురాగ్ ఠాకూర్ అన్నారు. కేంద్ర మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ తో కలిసి భువసేశ్వర్, కటక్లలో అనేక కార్యక్రమాలకు పాల్గొనేందుకు నిన్న ఒడిశా రాష్ట్ర పర్యటనకు వచ్చిన మంత్రి, గత తొమ్మిదేళ్లలో 18 కోట్ల 50 లక్షల మంది పేదలు దారిద్యరేఖకు ఎగువకు చేరుకున్నారని చెప్పారు. భువసేశ్వర్లోని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో మీడియా ప్రతినిధులడిగిన

ప్రశ్నలకు సమాధానమిస్తూ, 2024 ఎన్నికల్లో భారతీయ జనతా పార్టీ పూర్తి బలంతో, ఒడిశాలో పోరాడుతుందని, ఫలితాలు విస్మయం కలిగించేలా ఉంటాయని అన్నారు. యూపీఏ హయాం కంటే మోదీ ప్రభుత్వ హయాంలో ఒడిశాకు 11 రెట్లు ఎక్కువ నిధులు సమకూరాయని ఠాకూర్ పేర్కొన్నారు.

**NSD** 

## **PM-SVANIDHI**

వీధి వ్యాపారుల కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రవేశ పెట్టిన ఆత్మనిర్భర్ నిధి, పీఎం స్వనిధి పథకం దేశవ్యాప్తంగా 50 లక్షల మంది వీధి వ్యాపారులకు మద్దతును అందించడం ద్వారా ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయిని అధిగమించింది. వీధి వ్యాపారులు చాలాకాలంగా పట్టణ అసంఘటిత ఆర్థిక రంగ వ్యవస్థలో ముఖ్య పాత్ర పోషిస్తూ పట్టణ వాసులకు అవసరమైన వస్తు సేవలను అందిస్తున్నారు. గృహనిర్మాణం పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ ప్రవేశపెట్టిన ఈ పథకం వారిని సంఘటిత ఆర్థిక రంగంలోకి తీసుకురావడంలో కీలకపాత్ర పోషించి, వారి ఎదుగుదలకు సరికొత్త మార్గాలను చూపించింది. పథకం పరిధిని మరింత విస్తృతం చేయాలనే ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ దార్శనికత దాని విస్తరణకు ప్రేరణ కలిగించింది. ఈ సంవత్సరం జులై 1వ తేదీ నుండి, పథకం కింద సాధించాల్సిన లక్ష్మాలను సవరిస్తూ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రచారాన్ని ప్రారంభించింది.

**NSD** 

## **CLEANLINESS DRIVE**

ఈ నెల 1వ తేదీన జరిగిన "ఏక్ తారీఖ్ ఏక్ ఘంటా ఏక్ సాథ్" కార్యక్రమంలో దేశవ్యాప్తంగా 9 లక్షలకు పైగా ప్రదేశాలలో దాదాపు 8.75 కోట్ల మంది ప్రజలు పాల్గొని శ్రమదాన్నను అందించారని కేంద్ర గృహనిర్మాణ పట్టణ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. ప్రజలు చేసిన ఈ సంఘటిత చర్య అన్ని ప్రదేశాలలో ఖచ్చితంగా శుభ్రత కనిపించేలా చేసిందని మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. వీధులు, జాతీయ రహదారులు, టోల్ ప్లాజాలు, రైల్వే ట్రాక్లలు, ఆరోగ్య సంస్థలు, అంగన్వాడీ కేంద్రాలు, పర్యాటక ప్రదేశాలు, నివాస కాలనీలు, నీటి వనరులు, ప్రార్ధనా

స్థలాలలో పరిశుభ్రత చర్యలు చేపట్టారు. కేంద్ర ప్రభుత్వ మంత్రిత్వ శాఖల ఆధ్వర్యంలోని వివిధ సంస్థలు ప్రత్యేకమైన కార్యక్రమాలతో ముందుకు వచ్చాయి. కేంద్ర మంత్రులు కూడా వివిధ ప్రదేశాల్లో కూడా శ్రమదాన్ పాల్గొన్నారు. 9 సంవత్సరాల స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్లో, సమిష్టి కృషి బలాన్ని చాటి చెబుతూ ప్రజలు అసేక సందర్భాలలో ఏకమయ్యారు.

**NSD** 

## **TELANGANA-ECI REVIEW**

తెలంగాణలో ఎన్ని కల సన్నద్ధతపై ఎన్ని కల సంఘం (ఈసీఐ) పూర్తిస్థాయి సమీక ప్రారంభించింది. ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ రాజీప్ కుమార్ నేత్శత్వంలోని ఉన్నత స్థాయి బృందం నిన్న సాయంత్రం హైదరాబాద్లలో ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ ఏజెన్సీలతో కీలక సమావేశం నిర్వహించింది. పోలీస్ రెవెన్స్గా శాఖలతో సహా 20కి పైగా ఏజెన్సీలు ఎన్నికల సన్నాహకాలను కమిషన్ ముందు ప్రజెంటేషన్లు ఇద్చాయి. గత సాయంత్రం దాదాపు 10 జాతీయ, రాష్ట్ర రాజకీయ పార్టీలతో కమిషన్ సమావేశాలు కూడా నిర్వహించింది. ఎన్నికల నిర్వహణకు సంబంధించి పార్టీల అభిప్రాయాలు, సూచనలను కమిషన్ తీసుకుంది. క్లీన్ ఓటర్ల జాబితాలు, ఎన్నికల ఖర్చు తదితర అంశాలపై తమ ఆందోళనలను రాజకీయ పార్టీల ప్రతినిధులు మీడియాకు తెలియజేశారు. ఎన్నికల సంఘం అట్టడుగు స్థాయిలో ఎన్నికల సంసిద్ధతను అంచనా వేసి తెలంగాణలోని మొత్తం 33 జిల్లాలకు చెందిన జిల్లా ఎన్నికల అధికారులు పోలీసు సూపరింటెండెంట్లతో పాటు పోలీసు కమిషనర్లలతో ఈ ఉదయం సమావేశం నిర్వహిస్తుంది. ఎన్నికల సంఘం బృందం ప్రజాస్వామ్య ఓటింగ్ ప్రక్రియలో అవగాహన భాగస్వామ్యాన్ని ప్రోత్సహించడానికి రాష్ట్రంలోని ప్రముఖులు, వికలాంగులు యువ ఓటర్లతో కూడా సంప్రదింపులు జరుపుతుంది.. ఎన్నికల సన్నద్ధతపై చర్చించేందుకు ఈసీ బృందం రేపు రాష్ట్ర ముఖ్య కార్యదర్శి శాంతకుమారి, డైరెక్టర్ జనరల్ ఆఫ్ పోలీస్ అంజనీ కుమార్లలతో కీలక సమావేశం నిర్వహించనుంది.

**MSL** 

#### **Dehradun-EMRS**

ఉత్తరాఖండ్లోని డెహ్రాడూన్లోని మహారాణా ప్రతాప్ స్పోర్ట్స్ కాలేజీలో 4వ జాతీయ ఏకలవ్య మోడల్ రెసిడెన్షియల్ స్కూల్ (EMRS) కల్చరల్, లిటరరీ అండ్ ఆర్ట్స్ ఫెస్ట్- 2023ని కేంద్ర గిరిజన వ్యవహారాల మంత్రి అర్జున్ ముండా నిన్న ప్రారంభించారు. దేశవ్యాప్తంగా 1,500 మందికి పైగా ఏకలవ్య మోడల్ రెసిడెన్షియల్ స్కూల్స్ (EMRS) విద్యార్థులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటున్నారు. అక్టోబర్ 6వ తేదీతో ఉత్సవాలు ముగుస్తాయి. గిరిజన విద్యార్థులు వివిధ రంగాల్లో తమ ప్రతిభను కనబర్చేందుకు EMRS ఈ జాతీయ పేదికను ఏర్పాటు చేసింది.

**NSD** 

## FINAL EVE ASIAN GAMES (1921 HRS)

చైనా లోని హాంగ్జాలో జరుగుతున్న 19వ ఆసియా క్రీడల్లో 10వ రోజైన నిన్న భారత్ రెండు స్వర్ణాలు, రెండు రజతాలు, ఐదు కాంస్యాలతో 15 స్వర్ణాలు, 26 రజతాలు 28 కాంస్యాలతో మొత్తం 69 పతకాలను సాధించింది. ప్రస్తుతం భారత్ పతకాల పట్టికలో 4వ స్థానంలో ఉంది. నిన్న సాయంత్రం జరిగిన ఈపెంట్లలో మన దేశ అథ్లెటిక్స్ మరోసారి ప్రధాన భూమిక పోషించారు. మహిళల జాపెలిస్ త్రో ఫైనల్లో అన్నూ రాణి స్వర్ణం సాధించింది. ఆమె తన నాల్గవ ప్రయత్నంలో 62.92 మీటర్లతో తన అత్యుత్తమ త్రోను నమోదు చేసింది. కాగా ఆర్చరీ సెమీ-ఫైనల్లో అభిషేక్ వర్మ దక్షిణ కొరియాకు చెందిన జూ జేహూన్పై రెండు పాయింట్ల తేడాతో గెలిచాడు. అక్టోబర్ 7న హాంగ్జూలో గోల్డ్ మెడల్ కోసం జరిగే తదుపరి పోటిలో అతను, మరో సెమీ ఫైనల్ విజేత, భారత ఆటగాడైన ఓజాస్ ప్రవీణ్ డియోటాలోతో తలపడతాడు. ఈ కారణంగా ఈ ఈపెంట్లో భారత్కు స్వర్ణం, రజతం రెండు ఖరారు అయ్యే అవకాశాలు ఉన్నాయి.

**NSD** 

## NCB-ARRESTED (MUMBAI METRO)

మాదక ద్రవ్యాల నియంత్రణ మండలి నార్కోటిక్స్ కంట్రోల్ బ్యూరో (ఎన్సిబి) పేర్వేరు కార్యకలాపాలలో నలుగురిని అరెస్టు చేసి 1.84 కిలోల ఆల్ఫ్రజోలం, 9,696 నిషేధిత దగ్గు సిరప్లను స్వాధీనం చేసుకుంది. NCB ముంబై జోనల్ యూనిట్ సెప్టెంబరు 6 వ తేదీన నగరంలోని ఒక కొరియర్ కార్యాలయం నుండి US కి రవాణా అవ్వటానికి సిద్ధంగా ఉన్న 15,000 మాత్రల రూపంలో కల 1.84 కిలోల అల్ప్రాజోలమ్ను స్వాధీనం చేసుకుంది. ఈ ఘటనలో లక్నోకు చెందిన ఒక పైనాన్షియర్ను అరెస్టు చేసింది. మరో ఆపరేషన్లో, థానే జిల్లాలోని భివాండి పట్టణంలో డ్రగ్స్ నిరోధక సంస్థ ఒక వాహనాన్ని అడ్డగించి, 8,497 నిషేధిత దగ్గు సిరప్తో కూడిన 75 డబ్బాలను సెప్టెంబరు 28న స్వాధీనం చేసుకుంది.

**NSD** 

PARAS::ROHIT TSP-I 03.10.2023

## **NCB-ARRESTED (MUMBAI METRO)**

The Narcotics Control Bureau (NCB) has arrested four persons and seized 1.84 kg of Alprazolam and 9,696 bottles of banned cough syrups in separate operations. The NCB's Mumbai zonal unit seized 1.84 kg (15,000 tablets) of Alprazolam, which was to be shipped to the US from the city-based courier office on September 6, and arrested a Lucknow-based financier. In another operation, the anti-drug agency intercepted a vehicle in Bhiwandi town of Thane district and recovered 75 cartons containing 8,497 bottles of banned cough syrup on September 28. The officials said that the team arrested Ravish NA, an employee of the Bhiwandi-Nizampur Municipal Corporation and his carrier Akash, when they arrived at the transporter's office to receive the consignment. On Monday, the NCB recovered 1199 bottles of cough syrups from the Dongri locality of south Mumbai and arrested one person Riyaz B. The officials said that the arrested accused were involved in cases of trafficking previously as well.

<><><>JEEVAN BHAWASAR, MUMBAI, MAIL, 2355 HRS.

GAURAV::MADHVI SSP-II 03.10.2023

## **FINAL EVE ASIAN GAMES (1921 HRS)**

India's medal hunt continues at the Hangzhou Asian Games. India bagged two gold, two silver and five bronze on Day 10, taking its overall tally to 69 medals - 15 gold, 26 silver and 28 bronze. The country currently stands at the 4th position on the scoreboard.

Once again, Athletics takes the centre stage for India in the evening session. The latest gold was won by Annu Rani in the women's javelin throw final. She registered her best throw at 62.92m in her fourth attempt, overtaking all other contestants. This was followed by Tejaswin Shankar's historic silver in men's decathlon. The last men's decathlon medal in Asian Games was in 1974 by Vijay Singh Chauhan. He also broke the national record set by Bharatinder Singh in 1974 to score 7666 points today. Narender Berwal lost the men's +92kg semifinal in boxing, obtaining the bronze. Berwal put up a brave front against Kazakhstan's Kamshybek but could not manage to overtake the Kazakh.

In Men's Triple Jump, India's Praveen Chithravel won the bronze. He registered his best jump in the first round itself at 16.68m. In the men's 800m race, Mohammed Afsal made the country proud by winning the silver medal for India. In the women's 5000m race, India's Parul Chaudhary clinched the gold. She overtook Japan's Ririka Hironaka in the final few metres of the race. Furthermore, in the women's 400m hurdles, Vithya Ramraj made the country proud by winning the bronze, clocking in at 55.68 seconds.

In women's 54kg boxing semi-final, Preeti Pawar won the bronze medal, falling in the footsteps of Nizhat Zareen. A disappointing performance by Pawar led to shocking defeat in all 5 rounds against Chang Yuan of China. In the 75 kg category, boxer Lovlina Borgohain confirms a berth at the Paris Olympics next year. The judges ruled in favour of Lovlina in a bout against Thailand's Baison Maneekon by 5-0. She will now fight to secure the gold in the final.

In men's canoe double 1000m, India's Arjun Singh and Sunil Singh Salam have picked up a bronze medal with a finish time of 3:53.329. It is India's second canoe medal in Asian Games history after the 1994 Asian Games in Hiroshima where Johnny Rommel and Siji Kumar Sadanandan won a bronze.

In Mixed Doubles Squash Competition, two Indian pairs advanced with dominant wins over their respective opponents in the pool matches at the Asian Games today. In squash semifinals, Anahat Singh and Abhay Singh defeated South Korea's Yang Yeonsoo and Lee Dongjun by 2-1. Coincidently, in quarterfinals, Dipika Pallikal and Harinder Pal Singh Sandhu beat Philippines' Jemyca Aribado and Robert Andrew Garcia, also by 2-1. In the Men's Singles, Saurav Ghosal proceeded to the semi final by defeating Japan's Ryunosuke Tsukue 3-0. This raises India's hopes of gaining more medals in squash.

In archery semi-final, Abhishek Verma won by a margin of two points against South Korea's Joo Jaehoon. He will next play the winner of the other semi final, Ojas Pravin Deotale, in the gold medal match on Saturday, October 7 at Hangzhou. That essentially confirms both gold and silver for India.

Earlier today, HS Prannoy and PV Sindhu won their respective men's singles matches while Treesa Jolly- Gayatri Gopichand and Tanisha Crasto- Ashwini Ponnappa

also made the women's doubles round of 16. Ashmita Chaliha was the only Indian badminton player to get knocked out in the round of 32 today.

<><><>SARAH/NET/1923 HRS

GAURAV:: MADHVI SSP-I 03.10.2023

#### **DEHRADUN-EMRS**

Union Minister for Tribal Affairs Arjun Munda inaugurated the 4th National Eklavya Model Residential School (EMRS) Cultural, Literary and Arts Fest- 2023 at Maharana Pratap Sports College, Dehradun in Uttarakhand, today. More than 1,500 Eklavya Model Residential Schools (EMRS) students from across the country are participating in this program. The festival will conclude on the 6th of October. The EMRS provides a national platform for tribal students to showcase their talent in various fields.

SANJEEV SUNDRIYAL/DEHRADUN/MAIL/1919 HRS

TRIPTI/SK FSP-I 04.10.2023

#### **TELANGANA-ECI REVIEW**

The full Election Commission of India (ECI) has begun reviewing poll preparedness in Telangana. The high-level team, headed by Chief Election Commissioner Rajiv Kumar, held a crucial meeting with enforcement agencies in Hyderabad last evening. Over 20 agencies including police and revenue departments gave presentations before the Commission about the poll preparations. The Commission also held meetings with about 10 national and state political parties last evening. The commission has taken the opinion and suggestions of the parties regarding the conduct of the elections. The delegations of political parties later informed the media that they raised their concerns relating to clean voters' lists, election expenditure among others.

The ECI will assess poll preparedness at the grassroots level and hold a meeting later this morning with District Election Officers and Superintendents of Police as well as Commissioners of Police from all 33 districts in Telangana. The ECI team will also interact with state icons, persons with disabilities and young voters to promote awareness and participation in the democratic voting process. The ECI team will hold a crucial meeting with Chief Secretary Santhi Kumari and Director-General of Police Anjani Kumar to discuss poll preparedness tomorrow.

<><> M. S. Lakshmi/Hyderabad/Mail/0630

GAURAV SSP-1 03-10-2023

#### **CLEANLINESS DRIVE**

Union Ministry of Housing and Urban Affairs informed that nearly 8.75 crore people participated in over 9 lakh sites across the country and offered Shramdaan during the mega cleanliness drive as part of the "Ek Tareekh Ek Ghanta Ek Saath" initiative on the 1st of this month. The Ministry in a statement said that this collective action of people certainly resulted in visible cleanliness in all sites.

Cleanliness drives were taken up on streets, highways and toll plazas railway tracks, health institutions, anganwadi centres, tourist locations, residential colonies, water bodies and places of worship. Various organizations under the Central Government ministries came forward with unique activities and Union ministers joined the shramdaan at various sites too. In the 9 years of Swachh Bharat Mission, people have come together on numerous occasions, highlighting the strength of collective efforts.

<><> ANAND 2026 HRS

TRIPTI FSP-I 04.10.2023

#### **PM-SVANIDHI**

The Prime Minister Street Vendor's AtmaNirbhar Nidhi, PM SVANidhi, **scheme** has achieved a momentous milestone by extending its support to more than 50 lakh street vendors across the nation.

Street vendors have long played an integral role in the urban informal economy, providing essential goods and services to urban residents. An initiative under the aegis of the Ministry of Housing and Urban Affairs, the scheme has been instrumental in bringing them into the formal economic fold, presenting fresh avenues for upward mobility. Prime Minister Narendra Modi's vision to broaden the scheme's reach has prompted concerted efforts towards its expansion. Beginning on the 1st of July this year, a campaign was launched by the Ministry, revising the targets to be achieved under the Scheme. Several high-level reviews and monitoring were undertaken during this period. This collective effort resulted in disbursement of almost 66 lakh loans, with a value exceeding 8,600 crore rupees, to over 50 lakh street vendors. States have wholeheartedly embraced the scheme, with the recent campaign yielding impressive results. Over the past three months, states have successfully onboarded more than 12 lakh new vendors, the highest ever, with many more in the process of enrollment.

The PM SVANidhi Scheme was launched on 1st of June 2020 is a micro-credit scheme for urban street vendors that aims to provide collateral-free working capital

loans of up to 50 thousand rupees.

<><>ANUPAM/0659

GAURAV::MADHVI SSP-I 03.10.2023

#### **REV. EVE. ODISHA ANURAG SINGH THAKUR**

Union Minister for Information and Broadcasting Anurag Thakur today said the BJP, led by Prime Minister Narendra Modi, is a pro-people and pro-poor government. Mr. Thakur, who is on a state visit to Odisha to attend several programmes in Bhubaneswar and Cuttack along with Union Minister Dharmendra Pradhan, said in the last nine years, 18 crore 50 lakh poor people had been lifted from below the poverty line, which shows how the Centre has worked tirelessly with the motto of Sabaka Saath Sabka Vikas, for the welfare and development of people below the poverty line. Answering media queries at party headquaters in Bhubaneswar, Mr Thakur said that BJP will fight the 2024 elections with full vigour and on its strength in Odisha and the results will be awe-inspiring. He said Odisha has received 11 times more funds during the Modi Government than UPA's tenure. Responding to a quarry on the raids **on a News Portal** and its journalists by the Special Cell of Delhi Police, the Minister said the central investigation agencies are free to act against anyone involved in illegal activities.

## <><>SN PATTNAIK/ODISHA/1958 HRS

#### **PM TELANGANA**

Prime Minister Narendra Modi wil dedicate a new railway line between Manoharadabad and Siddipet as well electrification between Dharmabad -Manoharabad and Mahabubnagar and Kurnool in Andhra Pradesh from Nizamabad in Telangana this afternoon. He also dedicate dedicate various developmental programmes worth rupees eight thousand crore from Nizamabad. He will also dedicate to the Nation bulit with State of the art technology 800 MW NTPC power station at Ramagundam built at a cost rupees six thousand crore. The power plant generated 85% of electricity will be utilized in the State itself at a low cost. The project will improve North-South grid connectivity as well as direct and indirect employment opportunities. The Prime Minister will also lay the foundation stone for 50 bed critical care blocks at a cost of rupees 516 crore under the Pradhan Mantri Ayushman Bharat Health infrastructure mission in Hospitals in 20 district headquarters.

<><>Suresh Dharmapuri/Hyderabad/Mail/0741